

Wychodzi w środy i w soboty. Abonament wynosi kwartalnie 3 zł., mies. 1 zł. z odnosh. do domu.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 8 groszy wiersza mm. (5 cm.) Ogł. petyt. lub tabel 12 g.

Nr 68.

GNIEZNO, dnia 6-go października 1934 r.

Rok 83.

Hodowla szczerów piżmowych.

Na podstawie § 3 rozp. Min. Roln. i Reform Rolnych z dnia 14. 8. 34 r. o warunkach hodowli szczerów piżmowych (Dz. Ust. Nr. 78 poz. 728) hodowcy muszą poddać swe hodowle nadzorowi Wlkp. Izby Rolniczej w Poznaniu w celu sprawdzenia, czy pomieszczenie dla szczerów jest odpowiednio wykonane pod względem środków ostrożności przed ucieczką szczerów.

Wzywam więc hodowców szczerów piżmowych do zgłoszenia hodowli w tut. Starostwie do dnia 1 listopada 1934 r.

Nowopowstające hodowle szczerów piżmowych muszą być zgłoszone przed rozpoczęciem hodowli.

Winni naruszenia postanowień ustawy o zapobieganiu rozpowszechnienia się szczerów piżmowych na wolności i warunków hodowli szczerów piżmowych karani będą aresztem do sześciu tygodni i grzywną do 2000 złotych lub jedną z tych kar.

Zarządy gmin wiejskich i miejskich stwierdza, czy w podległym im gminach znajdują się hodowcy szczerów piżmowych, których zaznajomią z niniejszym obwieszczeniem i podadzą Starostwu do dnia 1. listopada br. nazwiska i miejsce zamieszkania hodowców. Gniezno, dnia 4 października 1934 r.

Starosta Powiatowy:

(—) Suski.

Nr. A. 71/145/34.

Oschła już ziemia — osuszmy łązy

Ogólno-Polski Komitet Pomocy Ofiarom Powodzi

Warszawa, Pałac Rady Ministrów

W sierpniu 1934 r.

Sytuacja, jaka dość wyraźnie zarysowała się już na terenach objętych katastrofą powodziową, wymaga zorganizowania trwałej pomocy dla poszkodowanych na cały okres aż do realizacji zbiorów 1935 roku. Pomoc ta objąć musi nie tylko wyżywienie ludności pozbawionej przez powódź zbiorów tegorocznych oraz wyżywienie inwentarza najniezbędniejszego, lecz musi uwzględnić także potrzeby tej ludności przy odbudowie jej domostw i budynków gospodarczych oraz przy doprowadzeniu do normalnego stanu zanieczyszczonych bądź zniszczonych pól i ich zasianiu.

Ilość ludności poszkodowanej, ilość domostw zniszczonych bądź poważnie uszkodzonych, wreszcie powierzchnia pól, jaką należy oczyścić i zasiać — nie są jeszcze ostatecznie ustalone. Wiadomem jest jednak, iż są to duże ilości, a straty wynikające ze szkód powodziowych są poważne.

Gdy wody opadły, trzeba powetować poszkodowanym straty i ułatwić odbudowę ich warsztatów pracy, aby nie stali się oni ciężarem społeczeństwa.

Obowiązek udzielenia pomocy spada na barki społeczeństwa, bowiem państwo w pierwszej mierze zająć się musi naprawą zniszczonych obiektów dobra

publicznego, odbudową dróg, mostów, linii kolejowych, przewodów telegraficznych i telefonicznych i t. d. — jak również wzmocnieniem uszkodzonych wałów nadrzecznych, co musi być dokonane niezwłocznie, w obojbie, by normalny jesienny przybór wód nie spowodował nowych szkód.

Ogólno-Polski Komitet Pomocy Ofiarom Powodzi przeprowadził narazie akcję doraźną, a obecnie przystępuje do akcji planowej, obliczonej na zadośćuczynienie potrzebom ludności poszkodowanej przez powódź na przeciąg całego roku, licząc się z tem, że około 115.000 osób będzie wymagało pomocy trwałej, a około 45.000 osób pomocy doraźnej w przeciągu 2—3 miesięcy.

Z różnych stron dochodzą do Ogólno-Polskiego Komitetu wiadomości o organizowaniu się poszczególnych sfer społeczeństwa do akcji pomocy.

Urządnicy państwowi, samorządowi i prywatni opodatkowali się dobrowolnie w wysokości 1 — 2% swych miesięcznych pobołów w przeciągu 3 miesięcy. W analogiczny sposób pospieszyli z pomocą robotnicy.

Rolnicy powzięli uchwały odnośnie obciążenia każdego hektara użytkowego na rzecz akcji powodziowej w wysokości do 6 kilogramów żyta oraz do 20 kilogramów kartofli.

Sfery przemysłowe, handlowe i rzemieślnicze, przez swe organizacje samorządowe i społeczne, jak izby przemysłowo-handlowe, izby rzemieślnicze, centralne organizacje zawodowe i t. d., zadeklarowały ofiary w wysokości 15% od cen wykupywanych świadczeń przemysłowych.

Właściciele nieruchomości miejskich zaoferowali 1/2% od wpływów z komornego brutto w ciągu sześciu miesięcy.

Właściciele restauracji zaoferowali jeden procent od sum osiągniętych z wyszynku napojów alkoholowych.

Właściciele aptek opodatkowali się w wysokości jednego grosza od każdej recepty wykonanej w 1933 r. Bankowość i spółdzielczość, niezależnie od udzielonej już pomocy doraźnej, w najbliższym czasie ustali dalsze normy obciążenia na rzecz powodziarstwa w stosunku do swych sum bilansowych.

Wolne zawody: adwokaci, notariusze, lekarze, technicy i t. d. opodatkowali się dobrowolnie w stosunku do swych dochodów lub obrotów.

Te liczne dowody solidarności społecznej w trudnych chwilach życia — świadczą o głębokim wyrobieńniu wszystkich sfer społeczeństwa polskiego.

Ogólno-Polski Komitet Pomocy Ofiarom Powodzi nie wątpi, że wszyscy ci, którzy jeszcze nie zdążyli powziąć decyzji odnośnie formy planowej pomocy dla powodziarstwa, znajdują się jednak już w najbliższym czasie w szeregu niosących ofiarną pomoc i po powzięciu decyzji pospieszają zawiadomić o niej Komitet.

Pragnąc stworzyć widomy dla wszystkich znak solidarności społecznej i wzajemnej kontroli Ogólno-Polski Komitet w dniu rozpoczęcia nowego roku szkolnego przystąpi do rozsprzedaży nalepek w cenie zł. 1 — 2 — 5 i 25, które to nalepki powinny znaleźć

na oknach wszystkich lokali sklepowych, biurach, bankowych, warsztatów fabrycznych i rzemieślniczych, jak również mieszkań prywatnych, stanowiąc dowód skupienia się wszystkich do pomocy wobec nieszczęścia naszych liczących braci.

Osciebla już ziemia — osuszamy łązy poszkodowanych współobywateli. Niech poczują, że wszyscy mieszkańcy pod wspólnym dachem Ojczyzny.

Prezydentem Ogólnopolskiego Komitetu Pomocy Ofiarom Powodzi

Prezes: Dr. STEFAN HUBICKI

Wiceprezysi: Dr. STANISŁAW JURKIEWICZ

Inż. CZESŁAW KLARNER

Sekretarz Generalny: GUSTAW ZIELIŃSKI

— O —

Ponowne obniżenie kar za zwłokę i odsetek za odroczenie płatności podatków

Min. Skarbu, korzystając z uprawnień, wynikających z art. 4 ustawy z dnia 31 lipca 1934 r. oraz art. 1 ustawy z dnia 10 marca 1932 r., ponownie obniżyło stopę procentową kar za zwłokę oraz odsetek za odroczenie pobieranych od zaległości w podatkach bezpośrednich i opłatach stempowych. W szczególności M-stwo Skarbu zarządziło, aby od wszelkich wpłat uskutecznianych na poczet nieodroczonej i nierozłożonej na raty zaległości w podatkach bezpośrednich o opłatach stempowych, pobierano, bez względu na czas powstania tych zaległości obniżone kary za zwłokę w wysokości 12% w stosunku rocznym, licząc od ustawowego terminu płatności. Natomiast od wpłat, uskutecznianych na poczet odroczonej, lub rozłożonej na raty orzeczeniem właściwej władzy skarbowej zaległości w podatkach bezpośrednich i opłatach stempowych, poleciło M-stwo Skarbu pobierać odsetki za odroczenie w wysokości 9% w stosunku rocznym, również licząc od ustawowego terminu płatności. Zarządzenie to będzie miało zastosowanie do wpłat, dokonanych od dnia 1 października 1934 r.

— O —

Prawo o postępowaniu wywłaszczeniowym

W Dzienniku Ustaw R. P. nr. 86, ogłoszone zostało rozporządzenie Prezydenta Rzplitej z dn. 24 września rb., zawierające prawo o postępowaniu wywłaszczeniowym.

Rozporządzenie postanawia na wstępie, że wywłaszczenie jest dopuszczalne wyłącznie ze względów wyższej użyteczności, za odszkodowaniem, w przypadkach, w których przepis prawa przewiduje możliwość wywłaszczenia. Wywłaszczenie może polegać na: odjęciu prawa własności lub innych praw rzeczowych na nieruchomości, albo na ograniczeniu czasowym lub stałym praw rzeczowych na nieruchomości; odjęciu prawa własności materiałów niezbędnych do budowy urządzeń na cele obrony Państwa, dróg lądowych i wodnych oraz kolei; czasowym zajęciu nieruchomości. Orzeka o wywłaszczeniu i odszkodowaniu właściwy wojewoda. W dalszym ciągu rozporządzenie omawia czynności wstępne przy wywłaszczeniu, postępowanie przygotowawcze, postępowanie przy samym wywłaszczeniu zasady odszkodowania, ustalenie odszkodowania wykonanie i skutki wywłaszczenia, wywłaszczenie materiałów, czasowe zajęcie nieruchomości, zajęcie wywołane siłą wyższą lub nagłą potrzebą, wywłaszczenie na cele obrony Państwa — wreszcie zawiera przepisy karne oraz końcowe i przejściowe.

Art. 26 rozporządzenia postanawia, że obowiązek odszkodowania ciąży na tym, na czyją rzecz orzeczono wywłaszczenie, oraz odszkodowanie obejmuje stratę powstałą wskutek wywłaszczenia.

Rozporządzenie wejdzie w życie po upływie miesiąca od dnia ogłoszenia.

— O —

Pobór 10%-owego dodatku do podatku gruntowego i przemysłowego.

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 27. 9. (Dz. U. R. P. nr. 86) na mocy którego 10%-owy dodatek, wprowadzony rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 84) pobierany będzie od następujących dalszych należności z tytułu państwowego podatku gruntowego i przemysłowego:

a) do należności z tytułu II raty państwowego podatku gruntowego za rok 1934 i I raty tego podatku za rok 1935; b) do należności z tytułu państwowego podatku przemysłowego od obrotu przypadającego od obrotów, osiągniętych w okresie od 1 października 1934 r. do 30 września 1935 r.

Powyższe rozporządzenie wejdzie w życie z dn. 1 października br. i obowiązuje na całym obszarze Rzeczypospolitej.

— O —

Państwowy podatek przemysłowy

W Dzienniku Ustaw R. P. Nr. 85 opublikowane zostało rozp. ministra Skarbu z dn. 14 września br. w sprawie wykonania ustawy z dn. 15 lipca 1925 r. o państwowym podatku przemysłowym.

Rozporządzenie obszernie omawia wszystkie zagadnienia, związane z wymiarem i poborem państwowego podatku przemysłowego. Stopniowej obniżce ulegać będą w najbliższych latach jeszcze stawki podatkowe, płacone przez 1) samoistne przedsiębiorstwa robót od wszelkiego rodzaju obrotów z wyjątkiem obrotów, uzyskanych przy budowie domów mieszkalnych (1,75% w br., 1% w 1937 r.); 2) przedsiębiorstwa przemysłowe kat. I — IV świadectw przemysłowych — od obrotów ze sprzedaży wydobytych surowców lub wyprodukowanych towarów krajowym przedsiębiorstwom przemysłowym, z wyjątkiem obrotów, osiągniętych ze sprzedaży artykułów, przeznaczonych na inwestycje oraz remonty (z 0,875% w 1934 do 0,50% w 1937 r.) od pozostałych obrotów — z 1,75% do 1 proc.

— O —

Dogodny sposób opłaty prenumeraty.

W związku z ogólną obniżką opłat pocztowych, telegraficznych i telefonicznych oraz wprowadzeniem nowych działów usług poczty, od dn. 1 października br. wprowadzono między innymi t. zw. przekazy rozrachunkowe, za pomocą których prenumeratorzy dzienników i czasopism i ogłaszający się w nich mogą bezpłatnie przekazywać należności za prenumeratę dzienników i czasopism oraz za umieszczanie w nich ogłoszeń do kwoty 15 zł.

Wprowadzenie przekazów rozrachunkowych przyczyni się niewątpliwie do tego, że społeczeństwo skwapliwie będzie korzystało z tego nowego sposobu uiszczania opłat, unikając sposobów kosztownych.

STEMPLE

wszelkiego rodzaju

po znacznym niżeniu cenach i najtaniej w

Drukarni M. Cegielskiego
w Witkowie.